

Số: /KH-UBND

Thượng Quan, ngày tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện: “Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam” của xã Thượng Quan năm 2025

Thực hiện văn bản số 17/KH-UBND ngày 31/7/2025 của UBND tỉnh Thái Nguyên về việc thực hiện: “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên. UBND xã Thượng Quan xây dựng kế hoạch: “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2025 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và địa phương trong tổ chức thực hiện Luật Người cao tuổi; trong công tác bảo vệ, chăm sóc và phát huy vai trò của người cao tuổi.

2. Tổ chức vận động nguồn lực từ cộng đồng, xã hội góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống của người cao tuổi về sức khỏe, vật chất, tinh thần, chung tay giúp đỡ người cao tuổi nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn được quan tâm giúp đỡ bằng nhiều hình thức.

3. Đảm bảo thực hiện đúng các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và hướng dẫn của các cấp trên về công tác người cao tuổi.

II. Phạm vi và đối tượng áp dụng

- Đối tượng áp dụng là người cao tuổi từ đủ 60 tuổi trở lên đang cư trú hợp pháp trên địa bàn xã.

- Phạm vi: Áp dụng trên địa bàn xã.

III. Chủ đề tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam

“Phát huy vai trò người cao tuổi trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”.

IV. Nội dung hoạt động

1. Tuyên truyền, phổ biến chính sách người cao tuổi

- Hình thức: Tổ chức các hoạt động truyền thông phù hợp trên các phương tiện thông tin đại chúng, kết hợp truyền thông trực quan như treo khẩu hiệu, tờ rơi, tư

vấn tại cộng đồng về pháp luật, chính sách về người cao tuổi, giải pháp ứng phó với vấn đề già hóa dân số.

- Nội dung: Tập trung tuyên truyền, truyền tải ý nghĩa, thông điệp của “Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam” năm 2025 đến cộng đồng và lớp người cao tuổi: **“Phát huy vai trò người cao tuổi trong kỷ nguyên vươn mình của dân tộc”**. Tổ chức tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước, đặc biệt là chế độ ưu đãi đối với người cao tuổi: *Luật Người cao tuổi năm 2009, Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, Nghị định số 76/2024/NĐ-CP ngày 01/07/2024 của Chính phủ về việc sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định số 20/2021/NĐ-CP ngày 15/3/2021 của Chính Phủ quy định chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội, ...*

- Thời gian thực hiện: Tháng 10 năm 2025

2. Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe người cao tuổi

- Mục đích: Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe người cao tuổi tại các thôn tiếp cận dịch vụ Y tế còn hạn chế nhằm phát hiện sớm các bệnh mạn tính, bệnh nhân tăng huyết áp, đái tháo đường, đục thủy tinh thể, các bệnh nội khoa ...

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ ít nhất 01 lần/năm cho người cao tuổi ưu tiên nhóm khó khăn, neo đơn.

- Đối tượng: Tất cả người cao tuổi (từ đủ 60 tuổi trở lên tính đến thời điểm khám) trên địa bàn xã Thượng Quan.

- Thời gian thực hiện: theo kế hoạch của Trạm Y tế, ít nhất 01 lần/năm.

- Giao lưu văn hóa, văn nghệ người cao tuổi nhân dịp tháng hành động Người cao tuổi

3. Phát huy vai trò người cao tuổi trong phát triển kinh tế - xã hội

- Khuyến khích người cao tuổi tham gia các hoạt động văn hóa, thể dục thể thao như câu lạc bộ, văn nghệ, thể dục dưỡng sinh. Hội Người cao tuổi tổ chức giao lưu văn nghệ, thơ ca tại xã, các chi hội nhân dịp tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam.

- Thời gian cao điểm: Từ 01/10/2025 đến 31/10/2025 (tháng hành động vì người cao tuổi).

4. Hỗ trợ người cao tuổi có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn

- Rà soát, thống kê và lập danh sách người cao tuổi nghèo, cận nghèo, người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn người neo đơn, người cao tuổi cô đơn không nơi nương tựa.

- Đề xuất các nguồn quỹ hỗ trợ người cao tuổi, vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân ủng hộ quà tặng, vật chất, chăm sóc tại nhà.
- Thời gian: Hàng năm hoặc theo đợt khi có nhu cầu.

IV. Kinh phí thực hiện

- Nguồn Ngân sách nhà nước cấp theo quy định.
- Kinh phí vận động, huy động từ các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân và nguồn tài chính hợp pháp khác theo quy định của Pháp luật.

V. Tổ chức thực hiện

1. Hội Người cao tuổi

- Chủ trì, phối hợp với các đoàn thể, các thôn triển khai các hoạt động trong Tháng hành động vì Người cao tuổi.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động hội viên tham gia các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao; phát huy vai trò “Tuổi cao - Gương sáng” trong cộng đồng. Phối hợp phòng Văn hoá – Xã hội, các đơn vị liên quan tổ chức giao lưu văn nghệ, thể dục dưỡng sinh giữa các thôn.

- Phối hợp rà soát, lập danh sách người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn, đề xuất phương án hỗ trợ kịp thời.

2. Trạm Y tế xã

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức khám, tư vấn sức khỏe định kỳ cho người cao tuổi; ưu tiên người cao tuổi nghèo, cận nghèo, neo đơn.

- Phối hợp tổ chức các buổi truyền thông giáo dục sức khỏe, tư vấn về chế độ dinh dưỡng, phòng chống bệnh tật ở người cao tuổi.

- Tổng hợp báo cáo kết quả khám sức khỏe người cao tuổi gửi UBND xã và cơ quan y tế cấp trên theo quy định.

3. Mặt trận tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị xã hội

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia Tháng hành động vì Người cao tuổi.

- Vận động các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, nhà hảo tâm quyên góp, ủng hộ quà tặng, kinh phí để chăm lo cho người cao tuổi có hoàn cảnh khó khăn.

- Giám sát việc thực hiện chính sách, chế độ đối với người cao tuổi trên địa bàn.

4. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tham mưu UBND xã xây dựng kế hoạch, đơn đốc, hướng dẫn các đơn vị, đoàn thể triển khai thực hiện các hoạt động Tháng hành động.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong Tháng hành động Vì người cao tuổi Việt Nam qua băng rôn, khẩu hiệu, tờ rơi, ...

- Phối hợp với Hội Người cao tuổi, Mặt trận Tổ quốc và Trạm Y tế trong việc tổng hợp tình hình, báo cáo kết quả thực hiện về cấp trên đúng thời gian quy định.

- Theo dõi, quản lý, lưu trữ hồ sơ, tài liệu liên quan đến công tác tổ chức Tháng hành động vì Người cao tuổi Việt Nam năm 2025 tại xã.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện "Tháng hành động vì người cao tuổi Việt Nam" năm 2025 của UBND xã Thượng Quan, đề nghị các phòng, ban, ngành, các đơn vị, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- TT ĐU-HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- VP HĐND&UBND xã;
- Mặt trận TQVN, các tổ chức – chính trị xã hội;
- Phòng Kinh tế;
- Phòng Văn hoá – Xã hội;
- Hội Người cao tuổi;
- Trạm y tế xã;
- Lưu VT, nhungtt.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Chu Văn Hương